DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/02/2023 | Edição: 32 | Seção: 3 | Página: 39

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

EDITAL Nº 4, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria nº 101 de 17/01/2020, publicada no DOU de 20/01/2020, tendo em vista os

termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n°

7.312/2010 e Decreto n° 7.845/2011, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO

DETERMINADO para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público do IF Goiano,

conforme o Processo nº 23219.000028.2023-91, nos termos do art. 2º da Lei nº 8.745/93.

Período das Inscrições: 10/02/2023 a 19/02/2023.

Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição: 10/02/2023 a 14/02/2023, com divulgação dos

pedidos deferidos em 15/02/2023 no sitio http//www.ifgoiano.edu.br/urutai

Forma de Inscrição: Somente pela Internet no sítio http//www.ifgoiano.edu.br/urutai

Data de Deferimento das inscrições: 23/02/2023

Valor da Inscrição: R$ 60,00

Data do Sorteio do Ponto: 27/02/2023

Prova de Desempenho Didático: 01/03/2023

Resultado Final: Até 06/03/2023

Maiores informações: Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí ou pelo fone: (64) 3465-1961

Este Edital encontra-se na íntegra no sítio: www.ifgoiano.edu.br/urutai

Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe D I Nível 01 da Carreira do

Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o regime de trabalho de 40 horas semanais,

sendo composta de Vencimento Básico e RT.

PAULO CÉSAR RIBEIRO DA CUNHA

Diretor-Geral

ANEXO I DO EDITAL Nº 4 DE 10 DE FEVEREIRO de 2023

Quadro Demonstrativo das Áreas, Regime de Trabalho, Número de Vagas e Escolaridade

Professor Substituto

Área
Regime de

Trabalho
Área de atuação

Número de

Vagas
Escolaridade Exigida* Lotação

Agronomia 40h Agronomia 01
Bacharelado em

Agronomia

Campus

Urutaí

Educação

Física
40h Educação Física 01

Licenciatura em

Educação Física ou

Bacharelado em

Educação Física

Campus

Urutaí

Engenharia

Agrícola
40h

Engenharia

Agrícola
01

Graduação em

Engenharia Agrícola

Campus

Urutaí

Geografia 40h Geografia 01

Licenciatura em

Geografia ou

Bacharelado em

Geografia

Campus

Urutaí

Letras 40h Português/Inglês 01

Licenciatura em Letras

ou

Bacharelado em Letras

Campus

Urutaí

(*) Os diplomas devem ser devidamente registrados e reconhecidos pelo Ministério da

Educação (MEC).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.